Nº 44, segunda-feira, 6 de março de 2006 312 ISSN 1677-7050

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID285966-0>PORTARIA No- 398, DE 2 DE MARÇO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

DISPENSAR a Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo) MÁRCIA PAULA SARTORI, Matrícula 189-9, da função
de confiança de Subsecretário, Código FC-4, constante da Resolução-
TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001, exercida na Subsecretaria
da Segunda Câmara da Secretaria-Geral das Sessões, a contar de 2 de
março de 2006.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

<!ID285967-0>PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

No- 401 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o Técnico de Controle
Externo (Área Apoio Técnico e Administrativo) RICARDO ANDRÉ
SILVA, Matrícula 2090-7, da função de confiança de Oficial de Ga-
binete, Código FC-3, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de
dezembro de 2001, exercida no Gabinete do Senhor Ministro Marcos
Vinicios Rodrigues Vilaça.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID285970-0>

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

No- 402 - Art. 1º É designado o Técnico de Controle Externo (Área
Apoio Técnico e Administrativo) JORGE FERNANDO CARREIRO
DOS SANTOS, Matrícula 1830-9, para exercer, no Gabinete do Se-
nhor Ministro Marcos Vinicios Rodrigues Vilaça, a função de con-
fiança de Oficial de Gabinete, Código FC-3, constante da Resolução-
TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001, ficando, em conseqüência,
dispensado da função de confiança de Assistente Técnico, Código
FC-2, exercida no mesmo Gabinete.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID285971-0>

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

No- 403 - Art. 1º É designado o Técnico de Controle Externo (Área
Apoio Técnico e Administrativo) SÉRGIO BORGES, Matrícula
2449-0, para exercer, no Gabinete do Senhor Ministro Marcos Vi-
nicios Rodrigues Vilaça, a função de confiança de Assistente Técnico,
Código FC-2, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de de-
zembro de 2001, ficando, em conseqüência, dispensado da função de
confiança de Auxiliar de Gabinete, Código FC-1, exercida no mesmo
Gabinete.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID284913-0> ATO DE 14 DE DEZEMBRO DE 2005

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, na reunião de
14/12/2005, no uso da competência que lhe confere o Regimento
Interno (Resolução n.º 17, de 1989), e de acordo com as disposições
do Ato da Mesa nº 56, de 1997, autorizou a prorrogação da cessão
para o Senado Federal, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro
de 2005, de:

Servidor(a): GLADYS PESSOA DE VASCONCELOS BUARQUE
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Assistente Técnico
Ponto: 4.045
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo n.º 112.201/2003.

Deputado ALDO REBELO

Poder Legislativo
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID284811-0> ATOS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 000990/06-0, resolve:

No- 382 - Aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor ABELARDO RODRIGUES SIQUEIRA, Técnico Legisla-
tivo, Área 2, NÍvel III, Padrão 30, nos termos do Art. 6º c/c o Art. 7º,
da Emenda Constitucional nº 41/2003, bem como o Art. 2º da Emen-
da Constitucional nº 47/2005, com a vantagem prevista no artigo 1º
da Res. SF nº 74/94, c/c o artigo 9º da Res. SF nº 07/2002, ob-
servando-se o disposto no artigo 37, inciso XI, da Constituição Fe-
deral.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 002201/06-2, resolve

No- 383 - Aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor SEBASTIÃO MOREIRA DOS SANTOS, Técnico Legis-
lativo, Área 3, NÍvel III, Padrão 30, nos termos do Art. 6º c/c o Art.
7º, da Emenda Constitucional nº 41/2003, bem como o Art. 2º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com a vantagem prevista no ar-
tigo 1º da Res. SF nº 74/94, c/c o artigo 9º da Res. SF nº 07/2002,
observando-se o disposto no artigo 37, inciso XI, da Constituição
Federal.

JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID285608-0>PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º da Lei nº
8.112/90, bem como na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do
Regulamento da Secretaria, resolve:

No- 90 - Designar José Fernando Nunez Martinez para exercer a
função comissionada de Assistente I, nível FC-01, da Seção de Au-
tuação de Recursos.

<!ID285609-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso I do artigo 35 da Lei nº
8.112/90, bem como na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do
Regulamento da Secretaria, resolve:

No- 91 - Dispensar, a partir de 1º de março de 2006, Liliane Mendes Aze-
vêdo Horta, Analista Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada
de Assistente I, nível FC-01, da Seção de Autuação de Recursos.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID285332-0>PORTARIA No- 87, DE 3 DE MARÇO DE 2006

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo inciso XVI, do art. 116 do Regulamento
Interno e com base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e nos
artigos 2º, inciso II e 3º da Resolução-TSE nº 20.703/2000, resolve:

Designar EMERSON AKIRA OKAMURA como substituto
do Coordenador de Material e Patrimônio, Nível CJ-2, da Secretaria
de Administração, no período de 01 a 03.03.2006.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID285667-0> PORTARIA No- 72, DE 3 DE MARÇO DE 2006

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de
2004, e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I - DISPENSAR, nos termos do art. 35, I, MÔNICA FON-
SECA E SILVA, matrícula S030117, da função comissionada de As-
sistente II, código FC-2, que exerce na Subsecretaria de Apoio aos
Ministros;

II - DESIGNAR, nos termos do art. 15, REGINA CELIA
GOMES PEREIRA, matrícula S029976, para exercer a função co-
missionada de Assistente II, código FC-2, na citada Subsecretaria, em
vaga decorrente da dispensa de Mônica Fonseca e Silva;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID285542-0>ATO No- 23, DE 1o- DE MARÇO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XI do artigo 36 do Regimento Interno, ad referendum do
Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante do Processo TST N.º
19.977/2000-9, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado pelo Superior Tribunal de Justiça, para exercerem, em ca-
ráter efetivo, os cargos da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área de Apoio Especializado, Especialidade Programação, Classe
"A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal:

RAFAEL BARROS DA COSTA, em vaga originária da exo-
neração do cargo ocupado pela ex-servidora Bárbara Bianca Romão
da Silva.

LEON SÓLON DA SILVA, em vaga originária da vacância
do cargo ocupado pelo ex-servidor Rodolfo Bezerra Batista.

Ministro VANTUIL ABDALA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID286110-0> ATOS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2006

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta do P.A nº 5.475/2005-
TRF, resolve:

No- 602 - TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência
expressa, a nomeação da candidata PATRÍCIA PINTO FALCÃO,
feita pelo Ato/PRESI/630-355, de 03/02/2006, publicado no Diário
Oficial da União de 07/02/2006, Seção II, para o cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Execução de Mandados,
Nível Superior, Classe “A”, Padrão 01, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de
Minas Gerais, Subseção Judiciária de Governador Valadares.

<!ID286111-0>

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta do P.A nº 5.922/2005-
TRF, resolve:

No- 603 - TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência
expressa, a nomeação da candidata VALÉRIA APARECIDA B. MA-
GALHÃES, feita pelo Ato/PRESI/630-336, de 03/02/2006, publicado
no Diário Oficial da União de 07/02/2006, Seção II, para o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Execução de Man-
dados, Nível Superior, Classe “A”, Padrão 01, do Quadro de Pessoal
da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de
Minas Gerais, Subseção Judiciária de Ipatinga.

<!ID286112-0>

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta do P.A nº 5.922/2005-
TRF, resolve:

No- 604 - TORNAR SEM EFEITO, em decorrência de desistência
expressa, a nomeação do candidato DARLAN MÁRCIO CORREA
DE MENEZES, feita pelo Ato/PRESI/630-336, de 03/02/2006, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 07/02/2006, Seção II, para o
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe
“A”, Padrão 01, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção Ju-
diciária de Ipatinga.

<!ID286113-0>

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta do P.A. nº 5.345/2005-
TRF, resolve:

No- 605 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/90, c/c a Lei nº 9.421/96, os seguintes candidatos, aprovados
em Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª
Região em convênio com a Fundação Carlos Chagas na localidade de
Belo Horizonte /MG, para exercerem os cargos abaixo discriminados,
pertencentes ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção Ju-
diciária de São João Del Rey, em cargos criados pela Lei nº 10.772,
de 21/11/2003:

I - ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA JUDICIÁRIA, NÍVEL
SUPERIOR, CLASSE “A”, PADRÃO 01.

01 - DARLAN MÁRCIO CORREA DE MENEZES
II - I - ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA JUDICIÁRIA,

ESPECIALIDADE EXECUÇÃO DE MANDADOS, NÍVEL SUPE-
RIOR, CLASSE “A”, PADRÃO 01.

01 - VALÉRIA APARECIDA B. MAGALHÃES
02 - PATRÍCIA PINTO FALCÃO

<!ID286114-0>

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta do P.A nº 6.042/2005-
TRF, resolve:

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:37:30-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial